
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 20/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 10 marzo 2008, n. 153
 
Legge regionale 14 giugno 1996, n. 8 “Disciplina delle attività di agenzie di viaggio e turismo”. Esame di
idoneità per il conseguimento della qualifica di “direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo“. Bando
di concorso approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 462 del 04.04.2006 e pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione n. 47 del 13.04.2006. Dichiarazione di idoneità ed approvazione
dell’elenco dei candidati idonei.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
- Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La legge regionale 14 giugno 1996, n.8, e successive modifiche ed integrazioni, concerne la “Disciplina
delle attività di agenzie di viaggio e turismo”; in particolare la stessa legge regionale, agli articoli 8 e 9,
regolamenta l’accesso al concorso di un esame di idoneità per il conseguimento della qualifica di
direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo.
 
Con deliberazione di Giunta regionale n.462 del 4.4.2006 è stato approvato il relativo bando di concorso
per la selezione dei candidati al predetto esame di idoneità; il bando di concorso risulta debitamente
pubblicato sul Bollettino della Regione Puglia n.47 del 13.4.2006, nonché sul sito istituzionale Internet
della Regione.
I termini per la presentazione delle domande di partecipazione risultano scaduti in data 13 maggio 2007.
 
Successivamente, con deliberazione della Giunta regionale n. 2052 del 28.12.2006, è stata individuato il
FORMEZ – Centro di Formazione Studi - quale società specializzata per l’espletamento della prova
selettiva, demandando alla competenza del Settore Turismo e Industria Alberghiera la nomina della
Commissione per l’espletamento dell’esame.

1



 
Per l’effetto, con determinazione dirigenziale n.147 del 4.5.2007, modificata con determinazione n.223
dell’11.6.2007, è stata nominata la prevista Commissione d’esame
 
La Commissione, dopo aver preso visione degli elenchi nominativi dei candidati che hanno presentato
domanda di partecipazione al concorso, come predisposti dal preposto Ufficio II del Settore, ha adottato
i criteri di ammissione, di ammissione con riserva e di esclusione dei candidati partecipanti al concorso;
con determinazione dirigenziale n. 235 del 21.6. 2007, rettificata ed integrata con altra determinazione
dirigenziale n. 266 dell’11.7.2007, è stata determinata l’ammissione dei candidati.
 
Come da pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.90 supplemento del 22.06.2007
risultano ammessi alla prova pre-selettiva complessivamente n. 2672 candidati di cui n.345, ammessi
con riserva, per vizi sanabili.
 
Lo svolgimento della prova pre-selettiva si è tenuto nei giorni pre-fissati del 24, 25 e 26 luglio 2007,
previa pubblicazione di un “avviso”, con valore di notifica, su alcune testate giornalistiche a valenza
nazionale e regionale, nonché sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
A causa della nota emergenza causata dall’incendio del giorno 25 luglio 2007, che ha interessato parte
del territorio del Gargano, è stata indetta una sessione straordinaria d’esame per il 1° agosto 2007,
come da determinazione dirigenziale n. 286 del 27.7.2007, al fine di permettere l’accesso alla prova
d’esame a tutti coloro che per gravi motivi fossero stati impediti a partecipare nelle date prestabilite.
 
Nei suddetti giorni la prova selettiva si è regolarmente svolta alla presenza della costituita Commissione
con la partecipazione degli operatori del FORMEZ – Centro di Formazione Studi – che ha proceduto alla
elaborazione tecnica dei risultati, mediante lettura a fibra ottica degli elaborati e compilazione della
graduatoria finale dei candidati.
 
Accertata, dagli atti trasmessi, la formale regolarità della complessiva procedura di selezione operata
dalla Commissione d’esame, si prende atto delle risultanze della stessa ed, in particolare, della definitiva
graduatoria dei candidati partecipanti alla selezione: a fronte di n.1155 elaborati risultano ammessi
all’esame-colloquio n.851 candidati, di cui n.65 ammessi con riserva.
 
Lo svolgimento dell’esame-colloquio si è tenuto nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2008; del
calendario d’esame è stata data comunicazione sul sito istituzionale web della Regione e contestuale
pubblicazione mediante apposite inserzioni su quotidiani a diffusione nazionale e regionale.
 
Al termine dei lavori della preposta Commissione, dalle risultanze dei relativi verbali d’esame è emersa
la seguente situazione:
 
1) candidati dichiarati idonei n.684;
2) candidati dichiarati non idonei n.107;
3) candidati dichiarati assenti n. 60.
 
Accertata, dagli atti trasmessi dalla Commissione d’esame, la regolarità dell’avvenuto esame-colloquio,
è stata demandata alla competenza del preposto Ufficio II del Settore la verifica di quanto dichiarato in
sede di autocertificazione da parte dei 684 candidati risultati idonei in ordine al richiesto titolo di studio di
durata quinquennale, come requisito di partecipazione al concorso.
 

2



Analoga procedura è stata avviata dallo stesso Ufficio in ordine alla documentazione prodotta da n.52
candidati per l’acquisizione della certificazione comprovante lo scioglimento della originaria riserva al
fine della loro ammissione definitiva.
 
Tanto premesso, acquisita agli atti del Settore la richiesta documentazione soltanto riferita a n.605
candidati, (di cui n.35 candidati ammessi con riserva) e ritenuta la stessa corrispondente a quella
prevista dal bando di concorso, si ritiene di dover procedere alla dichiarazione di idoneità al fine del
conseguente rilascio dell’attestato ai suddetti candidati come riportati nell’elenco allegato al presente
provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.
 
Per gli altri rimanenti candidati il Settore si riserva di procedere successivamente alla dichiarazione di
idoneità degli stessi, previa verifica della certificazione richiesta se ed in quanto corrispondente a quella
prevista dal bando di concorso.
 
Sezione contabile: Adempimenti di cui alla legge regionale n. 28/2001
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Marina Cancellara
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio interessato;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario direttivo e dal dirigente
dell’Ufficio;
 
- Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n., 7, in materia
di modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle risultanze della procedura di espletamento dell’esame di idoneità per il
conseguimento della qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, di cui al bando di
concorso approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 462 del 4.04.2006, come regolamentato
dagli articoli 8 e 9 della legge regionale 14 giugno 1996, n. 8, e successive modifiche e integrazioni;
 
- di attribuire la qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo a numero 605 candidati
risultati idonei al suddetto concorso, come debitamente riportati in ordine alfabetico nell’elenco allegato
al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;
 
- di demandare al competente Ufficio del Settore il rilascio del relativo attestato, in unico esemplare,
previa acquisizione agli atti della copia fotostatica dello stesso;
 
- di riservarsi, con successivo provvedimento, di procedere alla dichiarazione di idoneità nei confronti dei
rimanenti candidati dichiarati idonei, previa verifica della certificazione richiesta se ed in quanto
corrispondente a quella prevista dal bando di concorso;

3



 
- di dare comunicazione sul sito istituzionale web della Regione Puglia dell’elenco dei candidati come
riportati nell’elenco allegato del presente provvedimento e dare contestuale pubblicazione dello stesso
sul Bollettino Ufficiale della Regione;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Marina Cancellara
 
 
__________________________________________
 
Atti e comunicazioni degli enti locali
 
__________________________________________

4


